

Số: 131/BC-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày 16 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh
tháng 02/2024, nhiệm vụ công tác tháng 3/2024**

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kinh tế

Các hoạt động thương mại trên địa bàn thành phố diễn ra sôi động, hệ thống siêu thị, cơ sở sản xuất, kinh doanh đã chuẩn bị tốt nguồn hàng hóa phong phú về mẫu mã, đa dạng về chủng loại, hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng trước, trong Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024. Công tác thu NSNN thành phố tính đến hết ngày 19/02/2024 thu được 8.232 triệu đồng; lũy kế 61.776 triệu đồng đạt 15,4% dự toán tỉnh giao; đạt 14,5% dự toán phân đầu và đạt 80,8% so với cùng kỳ.

Ban hành kế hoạch về thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024; Quyết định về việc phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và cấp Giấy chứng nhận cho sản phẩm tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) thành phố Lạng Sơn đợt 2 năm 2023; Quyết định về việc công nhận đạt chuẩn Vườn mẫu năm 2023 trên địa bàn xã Hoàng Đồng, xã Quảng Lạc... Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới của 03 xã; hoàn thiện hồ sơ trình tỉnh công nhận nông thôn mới nâng cao xã Quảng Lạc, nông thôn mới kiểu mẫu xã Hoàng Đồng. Tổ chức họp Tổ giúp việc đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) thành phố Lạng Sơn đợt 2/2023 đối với 06 sản phẩm đăng ký công nhận mới và 03 sản phẩm đánh giá lại.

Trong tháng 02 năm 2023, các lực lượng chức năng đã kiểm tra, xử lý vi phạm 15 vụ buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng. Tổng số tiền xử lý vi phạm hành chính: 187,8 triệu đồng.

2. Quản lý đô thị và đầu tư xây dựng cơ bản

2.1. Quản lý đô thị

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 40-NQ/TU, ngày 05/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030, định hướng đến năm 2050; Kế hoạch số 122/KH-UBND, ngày 27/5/2023 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 148/NQ-CP, ngày 11/11/2022 của Chính phủ và Chương trình hành động số 74-CTr/TU, ngày 22/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền

vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 81-NQ/TU, ngày 06/7/2022 của Tỉnh ủy về việc điều chỉnh địa giới hành chính mở rộng thành phố Lạng Sơn.

Chỉ đạo triển khai các thủ tục để lập nhiệm vụ và đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Lạng Sơn đến năm 2045. Tổ chức họp xem xét phương án lập quy hoạch chung thành phố; chương trình phát triển đô thị; phân loại đô thị; báo cáo đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị đối với khu vực dự kiến thành lập phường để Xây dựng Đề án sáp nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thẩm định Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn, tỷ lệ 1/500; Tổ chức công bố công khai các đồ án quy được cấp có thẩm quyền phê duyệt¹; phối hợp công bố công khai quy hoạch xây dựng trên địa bàn thành phố tại hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu quy hoạch chung tỉnh Lạng Sơn.

Trong tháng đã cấp 31 giấy phép xây dựng; Tổ chức thu tiền quản lý, vận hành nhà ở xã hội, tiền thuê nhà ở thuộc sở hữu nhà nước với tổng số tiền 96.445.500 đồng. Thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố với tổng số tiền 288.563.000 đồng.²

Ban hành Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán và lễ hội Xuân 2024; chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng; thay thế, sửa chữa kịp thời đèn chiếu sáng, đèn tín hiệu giao thông và đèn trang trí đảm bảo chiếu sáng thường xuyên phục vụ Tết Nguyên đán 2024. Triển khai thực hiện trang trí đường hoa xuân Xứ Lạng 2024; trang trí hoa cảnh phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội Xuân năm 2024.

2.2. Đầu tư xây dựng cơ bản

Hoàn thành thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 01 dự án³; thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 01 dự án⁴; thông qua phương án thiết kế đầu tư 02 dự án⁵; Hoàn thành thẩm tra hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 01 dự án⁶; Hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng 01 công trình⁷; Hoàn thành quyết toán vốn đầu tư 04 dự án⁸;

¹ Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng dự án khách sạn, sân golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn; Quy hoạch khu dân cư mới Quảng Lạc, tỷ lệ 1/500

² Tổng số thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường (Từ ngày 16/11/2023 đến ngày 05/02/2024): 754.347.000 đồng

³ Xây mới chợ Mai Pha, thành phố Lạng Sơn

⁴ Cải tạo mặt đường và hệ thống thoát nước đường Lê Hồng Phong (đoạn từ Trần Đăng Ninh đến ngã 6), phường Tam Thanh

⁵ Cải tạo mặt đường và hệ thống thoát nước thôn Bình Cầm; Nâng cấp, cải tạo Hội trường Thành uỷ - UBND thành phố;

⁶ Đường Lý Thái Tổ kéo dài và khu dân cư, tái định cư TPLS

⁷ Cải tạo, mở rộng đường và hệ thống thoát nước đường Trần Quang Khải đoạn từ Ngâm Thác Trà đến đường Văn Vĩ

⁸ Hạ tầng khu dân cư khối 8, phường Đông Kinh; Trụ sở xã Mai Pha; Tu bổ di tích khảo cổ Mai Pha; Nhà văn hoá thông Hoàng Tân

Tiếp tục tổ chức giám sát thi công xây dựng đối với 12 công trình, trong đó 07 công trình đang thi công theo tiến độ hợp đồng⁹; 05 dự án tạm dừng thi công vướng mắc GPMB¹⁰

3. Tài nguyên và Môi trường, đất đai, giải phóng mặt bằng

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý đất đai; Chỉ đạo xử lý các khu đất công trên địa bàn thành phố Lạng Sơn, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, giải đáp khó khăn, vướng mắc công tác đăng ký đất đai tại các phường, xã.

Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở cho 22 hộ gia đình, cá nhân/ 23 GCN/ 23 thửa đất/ diện tích 23.356,3m². Tiếp nhận tổng số 41 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, Trong đó: Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất: 01 hồ sơ/ diện tích 76,4m²; Trả hồ sơ do không đủ điều kiện: 09 hồ sơ; Đang thẩm định và hoàn thiện hồ sơ: 31 hồ sơ. Ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai với số tiền xử phạt 4.000.000 đồng, do có hành vi không thực hiện đăng ký biến động đất đai; 10 Thông báo thu hồi đất đối với 08 hộ gia đình và 02 tổ chức bị ảnh hưởng bởi dự án Tiểu dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập WB8, tỉnh Lạng Sơn Hồ Bó Chuông với tổng diện tích 4.813,1 m²; 03 Quyết định thu hồi đất dự án Khu đô thị mới Bến Bắc đối với 03 hộ gia đình với diện tích 2837,0m²; 01 quyết định cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc đối với 01 trường hợp/200m², tại dự án Khu đô thị mới Bến Bắc.

Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với 37 hộ gia đình bị ảnh hưởng 05 dự án với số tiền là 11,175 tỷ đồng và 01 ô đất tái định cư.

Ban hành 01 quyết định giao đất cho 01 hộ/88,0m² tại dự án: Chính trang phát triển đô thị và quy hoạch khu dân cư khối 2, phường Vĩnh Trại.

Tổ chức lễ phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024. Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024.

4. Văn hoá - xã hội

Chỉ đạo Phòng GD-ĐT thành phố hướng dẫn các trường học trên địa bàn tổ chức Sơ kết học kỳ I năm học 2023-2024; hướng dẫn trường THCS Hoàng Văn Thụ tổ chức Lễ đón nhận Huân chương Lao động hạng nhì; hướng dẫn các trường tổ chức các hoạt động trải nghiệm về Tết và mùa xuân đảm bảo vui tươi, bổ ích, phù hợp với tình hình thực tiễn; hướng dẫn các trường học tuyên truyền tới CB, GV, NV và HS tham gia giao thông đúng luật, phòng chống pháo nổ gần với phòng chống các bệnh về đường hô hấp trong dịp tết Nguyên đán.

⁹ Cải tạo, mở rộng đường Bà Triệu (đoạn Lý Thái Tổ - Nguyễn Đình Chiểu); Trục đường đối ngoại và hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư thuộc dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh; Cải tạo, mở rộng điểm trường Bản Nhàng, trường Tiểu học Quảng Lạc; Nhà văn hoá, sân thể thao thôn Quảng Trung 3, xã Quảng Lạc; Hỗ trợ xây dựng Trụ sở công an xã Hoàng Đông; Cải tạo, mở rộng mặt đường giao thông vào thôn Tăng Khám, xã Hoàng Đông; Chính trang hệ thống via hệ điện chiếu sáng, trang trí phường Chi Lăng

¹⁰ Nút giao thông số 7A khu TĐC Phú Lộc IV; Tiểu khu tái định cư khối 9, phường Vĩnh Trại; Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Trần Quang Khải, phường Chi Lăng; Cải tạo, nâng cấp công trình làm trụ sở làm việc Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố; Khu tái định cư và dân cư Nam Nguyễn Đình Chiểu, thành phố Lạng Sơn (đối tác công tư PPP);

Tuyên truyền việc triển khai các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần. Kiểm tra công tác chuẩn bị một số Lễ hội truyền thống trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo công tác trang trí cảnh quan, tiêu cảnh phục vụ đón du khách tham quan nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024. Lượng khách du lịch đến địa bàn thành phố từ 01/01 - 20/02/2024 ước đạt 583.000 lượt khách (đạt 17,8% kế hoạch năm 2024). Trong đó khách quốc tế đạt 15.000 lượt (đạt 12,8% kế hoạch 2024; khách nội địa 586.000 lượt (đạt 18% kế hoạch năm 2024); Doanh thu du lịch ước đạt khoảng 408,1 tỷ đồng tỷ đồng (đạt 17,8% kế hoạch năm 2024).

UBND đã chỉ đạo tổ chức Lễ ra quân tổng vệ sinh môi trường dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và phối hợp tổ chức Lễ phóng sinh thả cá chép tại Chương trình "Triển khai công tác bảo vệ môi trường sông Kỳ Cùng" nhân dịp Tết Ông Công, Ông Táo năm 2024. Tổ chức chương trình dâng hương nhân dịp Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp xã hội cho các đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn: ban hành 51 quyết định. Tổ chức chương trình thăm hỏi, tặng quà và chúc tết của lãnh đạo tỉnh, thành phố, các hộ gia đình chính sách¹¹. Tổng số quà đã chuyển tất cả các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 là 6.165 suất, tổng giá trị đạt 2.772,57 triệu đồng (trong đó nguồn vận động xã hội hoá: 3.903 suất với tổng giá trị đạt 1.697.97 triệu đồng).

Chỉ đạo các hoạt động dân tộc, tôn giáo, từ thiện nhân đạo. Tổng giá trị hoạt động cứu trợ nhân đạo đạt 1.296.509.000đ. Tiếp tục duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tổng số khám bệnh chung là 3.221 lượt; tổng số điều trị là 437 lượt. Tổ chức tuyên truyền lồng ghép về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được 35 buổi có 1517 người dự, phát thanh qua loa 21 lần. Không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trong tháng.

5. Công tác chuyển đổi số

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn; Tăng cường hướng dẫn Tổ công nghệ số cộng đồng tích cực triển khai hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

6. Công tác an ninh, quốc phòng, đối ngoại

Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương, công tác tuyên quân theo kế hoạch; triển khai các bước công tác tuyên quân năm 2024. Triển khai 17 phương án đảm bảo ANTT - TTATGT các sự kiện chính trị, kinh tế,

¹¹ Chuyển quà của Chủ tịch nước (bằng tiền mặt) đến 933 đối tượng chính sách NCC với số tiền 288,3 triệu đồng (với mức quà 600.000đ/suất và 300.000đ/suất); Chuyển quà của tỉnh đến 933 đối tượng chính sách người có công, với tổng số tiền là: 559,8 triệu đồng (gồm 600.000 đồng tiền mặt); Từ nguồn đảm bảo xã hội của thành phố và xã hội hóa, thành phố thành lập 04 Đoàn lãnh đạo thành phố đến thăm hỏi, tặng quà trực tiếp tại 16 hộ gia đình chính sách người có công trên địa bàn, tổng trị giá quà 20,8 triệu đồng; chuyển quà tới các gia đình chính sách tiêu biểu, cán bộ chủ chốt của tỉnh, thành phố, thầy thuốc ưu tú, nhà giáo ưu tú, nghệ sỹ ưu tú đã nghỉ hưu, các đồng chí nguyên là lãnh đạo các phòng, ban của thành phố đã nghỉ hưu, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

văn hóa, xã hội trên địa bàn thành phố. Phạm pháp hình sự xảy ra 07 vụ (*tăng 04 vụ so với tháng trước*)¹², bị thương 01 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 311.590.000^d. Phát hiện 02 vụ phạm pháp hình sự xảy ra ngoài kỳ báo cáo, thiệt hại tài sản trị giá 11.000.000^d¹³. Bắt 10 vụ 12 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; đã khởi tố 09 vụ 11 bị can (*trong đó triệt phá 01 chuyên án bắt 02 đối tượng*), xử phạt VPHC 01 vụ 01 đối tượng; kiểm tra phát hiện 03 vụ 03 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính. Lập hồ sơ đưa 05 đối tượng đi cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Lạng Sơn.

Xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông (*bằng số vụ so với tháng trước*); Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 185 TH với số tiền 642.350.000^d. Tước quyền sử dụng GPLX 75 TH. Trong tháng xảy ra 01 vụ cháy tại xã Hoàng Đồng. Đã phối hợp với các lực lượng dập tắt đám cháy, không có thiệt hại về người, thiệt hại tài sản không đáng kể. Tiếp nhận và giải quyết 189 hồ sơ CCCD; 177 tài khoản định danh điện tử. Bổ sung 3.712 thông tin hộ khẩu, phục vụ tra cứu 34 TH.

7. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

Thực hiện kịp thời chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động. Thành lập Hội đồng thẩm định Đề án Vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố Lạng Sơn. Ban hành Quyết định thi hành kỷ luật đối với 02 trường hợp cán bộ, công chức cấp xã. Ban hành Quyết định xếp loại chính quyền địa phương các phường, xã trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2023; Quyết định về việc ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thành phố Lạng Sơn; Kế hoạch công tác Văn thư - Lưu trữ năm 2024; Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ năm 2024;

Tổ chức tiếp công dân định kỳ được 14 lượt/24 công dân¹⁴ (vào ngày 16/01/2024 và ngày 05/02/2024), có 01 lượt đông người (05 công dân bị ảnh hưởng dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh). Phân công Lãnh đạo Ban Tiếp công dân và cán bộ trực tiếp công dân thường xuyên được 19 lượt¹⁵. Tổ chức tư vấn giải quyết đơn 02 vụ việc (*Nông Thị Lan - Nông Thị Phượng; Đặng Văn Thúc*). Tổ chức đối thoại giải quyết đơn 03 vụ (*Đặng Văn Thúc; Viên Thanh Quân; Viên Thanh Toàn*). Ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại 03 vụ việc (*Đặng Văn Thúc; Viên Thanh Quân; Viên Thanh Toàn*). Ban hành Quyết định thụ lý khiếu nại 01 vụ việc, giao Thanh tra thành phố tiến hành xác minh. Ban hành Quyết định gia hạn giải quyết tố cáo 02 vụ. Ban hành văn bản trả lời, báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của công dân 05 trường hợp; Văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục triển khai các

¹² 01 vụ Cố ý gây thương tích (*Xảy ra ngày 25/01/2024 tại P. Vĩnh Trại*), 02 vụ Trộm cắp tài sản (*Xảy ra ngày 13/01/2024 tại xã Mai Pha và 24/01/2024 tại P. Hoàng Văn Thụ*); 01 vụ Gây rối trật tự công cộng (*Xảy ra ngày 21/01/2024 tại P. Vĩnh Trại*); 01 vụ Chống người thi hành công vụ (*Xảy ra ngày 24/01/2024 tại TP Lạng Sơn và tỉnh Bắc Giang*), 01 vụ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản (*Xảy ra tháng 01/2024 tại P. Vĩnh Trại*); 01 vụ Giao cầu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi (*Xảy ra ngày 10/02/2024 tại xã Mai Pha*).

¹³ 01 vụ Gây rối trật tự công cộng (*Xảy ra ngày 21/10/2023 tại P. Chi Lăng*), 01 vụ Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản (*Xảy ra ngày 01/9/2023 tại xã Mai Pha*).

¹⁴ Trong đó đất đai: 12 lượt; GPMB: 02 lượt; khác: 0 lượt.

¹⁵ Trong đó đất đai: 08 lượt; GPMB: 07 lượt; khác: 04 lượt.

Nghị quyết, Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng.

Ban hành thông báo và thụ lý giải quyết 27 hồ sơ xin thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; 01 hồ sơ kết hôn có yếu tố nước ngoài; Chứng thực chữ ký người dịch 58 lượt/110 bản; 4 trường hợp/4 bản chữ ký cá nhân; 113 lượt/359 bản sao từ bản chính; chứng thực bản sao điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia được 12 việc/113 = 10,61%. Ban hành 15 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực giao thông đường bộ, hóa chất, hoạt động thương mại, quốc phòng, an ninh trật tự, xây dựng; 04 hồ sơ cưỡng chế buộc thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực xây dựng.

8. Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm

Năm 2024, Thành ủy đã giao UBND thành phố tổ chức triển khai thực hiện 03 nhóm nhiệm vụ trọng tâm. Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ đề ra.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Trong tháng 02/2024, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội. Tổng kết các mảng, các lĩnh vực theo đúng kế hoạch. Các hoạt động sản xuất nông nghiệp ổn định; Lĩnh vực văn hoá, xã hội tiếp tục được quan tâm; an sinh xã hội và phúc lợi xã hội được đảm bảo, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, thanh tra, kiểm tra tiếp tục được đẩy mạnh. Các vụ việc khiếu nại, tố cáo được giải quyết theo đúng trình tự thủ tục quy định. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án đã được thực hiện nghiêm túc. Tổ chức triển khai kịp thời các hoạt động văn hóa, xã hội, thông tin, tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của thành phố. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ liên quan trong công tác thăm hỏi, tặng quà tết các gia đình chính sách, NCC, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng BTXH, hộ khó khăn đột xuất nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

2. Hạn chế: Công tác giải phóng mặt bằng, kể cả một số dự án trọng điểm còn chậm. Tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh bán hàng ở một số tuyến đường vẫn còn xảy ra. Tiến độ thực hiện nhiệm vụ giải quyết đơn chậm do một số vụ việc có tính chất phức tạp, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án. Công tác cấp GCNQSD đất lần đầu còn chậm.

** Thực hiện các văn bản chỉ đạo và Thông báo kết luận của tỉnh, Thành ủy và UBND thành phố*

- Các đơn vị còn có nội dung chậm tham mưu giải quyết: 09 nội dung

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường: 07 nội dung

+ Phòng Quản lý đô thị: 02 nội dung

- Các đơn vị còn có nội dung chưa tham mưu giải quyết: 04 nội dung

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường: 03 nội dung

+ Phòng Quản lý đô thị: 01 nội dung

(Có biểu chi tiết kèm theo Báo cáo)

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 3/2024

1. Lĩnh vực kinh tế

Tiếp tục triển khai quyết liệt các đề án chống thất thu ngân sách, tăng cường rà soát các nguồn lực có khả năng thu, đặc biệt là thuế XD/CB không qua cấp phép. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp đôn đốc, cưỡng chế nợ thuế theo quy định.

Ban hành kế hoạch Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn thành phố nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024 để ghi nhận những đóng góp của doanh nghiệp, Hợp tác xã đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của thành phố năm 2023; Kế hoạch tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng địa phương tại Lễ hội Háng Đắp, thị trấn Lộc Bình, huyện Lộc Bình năm 2024.

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Lĩnh vực quản lý đô thị, đầu tư xây dựng cơ bản

2.1. Lĩnh vực quản lý đô thị

Chỉ đạo thực hiện Nghị Quyết số 81-NQ/TU, ngày 06/7/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Tỉnh ủy Lạng Sơn về điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính mở rộng thành phố Lạng Sơn; Kế hoạch số 127/KH-UBND, ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh về Phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035 (giai đoạn 2021 - 2025).

Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan đến công tác lập quy hoạch chung xây dựng thành phố Lạng Sơn đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000. Chỉ đạo rà soát, lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch đúng quy định để phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu phát triển của địa phương; công tác thẩm định hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi, báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn thành phố sử dụng vốn đầu tư công và vốn nhà nước ngoài đầu tư công theo quy định.

Chỉ đạo công tác thiết kế, lắp đặt các cụm biểu tượng, tiểu cảnh trang trí không gian quảng bá về Hoa Đào, tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, quảng bá văn hóa, du lịch của tỉnh. Chỉ đạo tăng cường bám sát địa bàn; kiểm tra, theo dõi các công trình xây dựng.

2.2. Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản

Chỉ đạo Ban QLDA ĐTXD điều chỉnh cục bộ quy hoạch: Lấy ý kiến cộng đồng dân cư lần 2 đối với 01 đồ án¹⁶; Hoàn thành phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 02 dự án¹⁷; Thẩm định Báo cáo Kinh tế - kỹ thuật 01 dự án¹⁸; Nghiên cứu lập phương án thiết kế 05 dự án¹⁹; Thẩm định điều chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi 03 dự án²⁰; Thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 01 dự án²¹; Lập hồ sơ điều chỉnh thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 01 dự án²²; Theo dõi thi công xây dựng đối với 15 công trình²³; Tổ chức lựa chọn nhà thầu 02 dự án²⁴; Thẩm tra quyết toán 03 dự án²⁵.

3. Lĩnh vực Tài nguyên Môi trường, Giải phóng mặt bằng

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 27/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 02/11/2018 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 58-NQ/TU ngày 04/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn thành phố Lạng Sơn đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 98-NQ/TU ngày 15/4/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Lạng Sơn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025.

Thực hiện tốt công tác rà soát đất công. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan liên quan kiểm tra và tham mưu giải quyết, đề xuất phương án giải quyết các khu đất công trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn. Thực hiện bán đấu giá quyền sử dụng đất một số khu đất, tài sản trên đất theo thẩm quyền đối với các khu đất đủ điều kiện góp phần tăng thu ngân sách thành phố.

Xây dựng giá đất cụ thể để làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án: Đường Lý Thái Tổ kéo dài và khu tái định cư, dân cư thành phố Lạng Sơn; dự án Hạng mục: cải tạo, nâng cấp đường Nguyễn Du bỏ

¹⁶ Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết sử dụng đất xây dựng khu dân cư và cải tạo hệ thống thoát nước từ Đèo Giang đến cầu Ba Toa, phường Chi Lăng, TPLS tỷ lệ 1/500

¹⁷ Xây mới chợ Mai Pha, thành phố Lạng Sơn; Cải tạo mặt đường và hệ thống thoát nước đường Lê Hồng Phong (đoạn từ Trần Đăng Ninh đến ngã 6), phường Tam Thanh

¹⁸ Hỗ trợ xây dựng trụ sở công an xã Quảng Lạc

¹⁹ Mở rộng đường Tổ Sơn, phường Chi Lăng; Xây mới trường tiểu học Chi Lăng 2; Xây dựng nhà văn hoá thôn Pàn Pè, xã Hoàng Đồng; Nhà văn hoá thôn Quảng Tiến 2, xã Quảng Lạc; Sửa chữa trụ sở làm việc khối dân vận

²⁰ Trục đường đối ngoại và hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư thuộc dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh; Xây dựng các tuyến đường đối ngoại giáp Nhà ở xã hội 2 và hạ tầng kỹ thuật khu dân cư liền kề, TP. Lạng Sơn; Công viên bờ sông Kỳ Cùng (đoạn từ cầu Đông Kinh đến khách sạn Đông Kinh)

²¹ Đường Lý Thái Tổ kéo dài và khu dân cư, tái định cư TPLS

²² Kè suối Lao Ly;

²³ Trục đường đối ngoại và hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư thuộc dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh; Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư và dân cư Mỹ Sơn; Cải tạo, mở rộng đường Bà Triệu (đoạn Lý Thái Tổ - Nguyễn Đình Chiểu); Hỗ trợ xây dựng trụ sở công an xã Hoàng Đồng; Cải tạo, mở rộng cảnh quan khuôn viên trước cửa hàng Chùa Tiên; Xây dựng các tuyến đường đối ngoại giáp Nhà ở xã hội 2 và hạ tầng kỹ thuật khu dân cư liền kề, thành phố Lạng Sơn; Cải tạo, mở rộng điểm trường Bản Nhàng, trường Tiểu học Quảng Lạc; Nhà văn hoá, sân thể thao thôn Quảng Trung 3, xã Quảng Lạc; Nâng cấp, cải tạo trường THCS xã Hoàng Đồng; Cải tạo, nâng cấp đèn chiếu sáng hiện hữu bằng đèn LED tiết kiệm năng lượng trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; Cải tạo, mở rộng mặt đường giao thông vào thôn Tăng Khám, xã Hoàng Đồng; Chinh trang hệ thống vỉa hè điện chiếu sáng, trang trí phường Chi Lăng; Hoàn thiện hệ thống thoát nước, điểm tránh xe đường Quang Trung 1-2; Cải tạo, mở rộng trường Mầm non Mai Pha; Cải tạo, nâng cấp trường tiểu học Mai Pha

²⁴ Cải tạo, sửa chữa mặt đường giao thông trục chính thôn Chi Mạc, xã Hoàng Đồng; Cải tạo, sửa chữa trường THCS Hoàng Đồng

²⁵ Trạm y tế phường Tam Thanh; Cải tạo, sửa chữa trụ sở Thành ủy Lạng Sơn; Dự án thành phần 11

sung (Đoạn từ khách sạn Đông Kinh đến cầu Đông Kinh); Giá đất cụ thể để thu tiền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất tái định cư: Dự án Hạng mục đường Nguyễn Đình Chiểu kéo dài, dự án Công an tỉnh, dự án Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Trần Quang Khải, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn: Dự án Khách sạn sân golf Hoàng Đồng; Dự án Xây dựng trụ sở Công an tỉnh Lạng Sơn; Dự án Khu đô thị mới Bến Bắc; Dự án Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I và Điều chỉnh mở rộng Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I; Hạng mục Cải tạo, nâng cấp đường Nguyễn Du (Đoạn từ Khách sạn Đông Kinh đến cầu Đông Kinh); Đường Lý Thái Tổ kéo dài và khu dân cư, tái định cư thành phố Lạng Sơn...

Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thu gom, xử lý và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo thời gian theo đúng quy định đặc biệt tại các điểm diễn ra Lễ hội. Thực hiện đôn đốc Công ty TNHH Huy Hoàng đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu vực Phố đi bộ Kỳ Lừa.

4. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

Chỉ đạo phòng GD-ĐT kiểm tra dạy và học tại các trường học trên địa bàn thành phố sau nghỉ Tết Nguyên đán năm 2024; ôn tập kỹ lưỡng cho học sinh các cấp chuẩn bị cho kiểm tra giữa học kỳ II, ôn thi HSG các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh; chuẩn bị công tác tổ chức Hội khỏe phù đồng cấp thành phố.

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm lớn trong tháng. Đẩy mạnh phong trào thể thao quần chúng; tiến hành kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, các cơ sở kinh doanh hoạt động du lịch, thể thao, thông tin, truyền thông; tổ chức kiểm tra về các điều kiện hoạt động kinh doanh, giá cả, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố. Duy trì các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại sân khấu phố đi bộ Kỳ Lừa. Tăng cường công tác quản lý và chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, các phường, xã chuẩn bị tốt cho các lễ hội truyền thống trên địa bàn thành phố.

Tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp xã hội cho các đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn; Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2024; Tiếp tục thực hiện các chương trình, kế hoạch triển khai nhiệm vụ trong công tác trẻ em, Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác Từ thiện – nhân đạo. Triển khai Kế hoạch Tháng Nhân đạo năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia y tế xã theo quyết định 1300/QĐ-BYT của Bộ Y tế; Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm y tế xã Mai Pha, Quảng Lạc, Hoàng Đồng thực hiện tiêu chí về Nông thôn mới nâng cao.

5. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách; kiện toàn đội ngũ lãnh đạo, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị theo yêu cầu nhiệm vụ. Rà soát, cập nhật, tổng hợp các điều kiện, tiêu chuẩn, thông tin cá nhân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị; UBND các phường, xã. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng; công tác thanh niên; công tác

QLNN đối với các tổ chức Hội...Thẩm định Đề án vị trí việc làm của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố.

Duy trì lịch trực tiếp công dân thường xuyên theo quy định, tiếp công dân định kỳ vào ngày 01 và 16 hàng tháng. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn thành phố; Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024; Tổ chức triển khai thực hiện Kết luận thanh tra Chính phủ. Rà soát các hồ sơ cưỡng chế theo quy định.

Thực hiện tốt công tác tư pháp; ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024; Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn hòa giải ở cơ sở năm 2024; Kế hoạch về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024; Tổ chức 01 Hội nghị tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ về công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024.

6. Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh

Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương; Tổ chức Lễ giao nhận quân 2024 đảm bảo theo kế hoạch. Tiếp tục chỉ đạo triển khai Phương án đảm bảo ANTT- TTATGT các Lễ hội Xuân năm 2024 diễn ra trên địa bàn; Tổ chức tổng kết đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Cục Thống kê tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Các phòng ban, đơn vị, Đảng, đoàn thể TP;
- ĐB HĐND thành phố khoá XXI;
- CPVP, CVVP;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạnh